Уголовное дело 

№ 1-158/2018

(11801330026000029)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 20 июня 2018 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе судьи Фуфачева Н.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Тюфтяева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Краева Л.И., представившего удостоверение № 148 и ордер №010751,

при секретаре Кулаковой Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО9, (Данные деперсонифицированы), судимого:

- 07.11.2017 мировым судьей судебного участка № 56 Ленинского судебного района г. Кирова по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 240 часов обязательных работ;

- 11.12.2017 Ленинским районным судом г. Кирова по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 07.11.2017, окончательно назначено наказание в виде 400 часов обязательных работ;

- 26.12.2017 Первомайским районным судом г. Кирова по п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 11.12.2017, окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы ежемесячно. Постановлением Первомайского районного суда г. Кирова от 05.04.2018 назначенное наказание по приговору от 26.12.2017 заменено на лишение свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, срок отбытия наказания исчисляется с 05.04.2018, не отбытый срок составляет 03 месяца 14 дней;

- 23.01.2018 Кирово-Чепецким районным судом Кировской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 73 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на 1 год условно с испытательным сроком 1 год, наказание по приговору от 26.12.2017 исполнять самостоятельно. Постановлением Первомайского районного суда г. Кирова от 10.05.2018 условное осуждение по приговору от 23.01.2018 отменено, определено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в колонии общего режима, срок отбытия наказания исчисляется с 10.05.2018, не отбытый срок составляет 10 месяцев 19 дней.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

23.02.2018 в вечернее время ФИО1, желая приобрести наркотическое средство и достоверно зная о том, что оно запрещено в обороте на территории РФ, решил незаконно приобрести наркотик в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, 23.02.2018 в период с 20.00 часов до 20.30 часов ФИО1, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь на одной из улиц мкр. Лянгасово г. Кирова, используя сотовый телефон неустановленного дознанием лица, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным дознанием лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства. После произведенной оплаты за наркотик, путем перечисления в тот же день, 23.02.2018, денежных средств в сумме 1450 рублей на указанный неустановленным дознанием лицом киви-кошелек, ФИО1 посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени получил от данного неустановленного дознанием лица адрес местонахождения наркотика.

После этого в продолжение своих преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, в период с 13 ч. 00 минут до 13 ч. 25 мин. 07.03.2018 ФИО1, осознавая противоправность своих действий и находясь возле {Адрес}, из тайника, находившегося на участке местности возле подъезда {Номер} вышеуказанного дома, забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, у неустановленного дознанием лица, находившееся в прозрачном пластиковом контейнере с крышкой, вещество, содержащее, согласно заключению эксперта {Номер} от 19.04.2018, наркотическое средство - производное N- метилэфедрона- (- пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,37 грамма, что является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство в том же количестве и упаковке, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на хранение наркотического средства, вначале положил в правый боковой карман своих джинс, где стал незаконно хранить без цели сбыта с 13 ч. 25 мин. 07.03.2018. Затем следуя в период с 13 ч. 25 мин. до 13 ч. 40 мин. 07.03.2018 от {Адрес} до {Адрес} в автомобиле марки «(Данные деперсонифицированы)», государственный регистрационный номер «{Номер}», находившимся под управлением ФИО5, часть приобретенного наркотика ФИО1 употребил путем курения через сигарету, а оставшуюся часть наркотика в той же упаковке переложил из кармана куртки в бардачок между передними сидениями вышеуказанного автомобиля, где продолжил незаконно его хранить без цели сбыта для последующего личного потребления.

07.03.2018 в 13 ч. 40 мин. возле {Адрес} ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, затем доставлен в служебное здание полиции по адресу: {Адрес}.

07.03.2018 в период с 14 ч. 45 мин. до 15 ч. 00 мин. в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «(Данные деперсонифицированы)», государственный регистрационный номер «{Номер}», производимого на территории служебного здания УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: {Адрес}, обнаружен и изъят в бардачке между передними сидениями указанного автомобиля прозрачный пластиковый контейнер с крышкой с веществом внутри, содержащим наркотическое средство - производное N- метилэфедрона- (- пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,37 гр., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 13 ч. 25 мин. 07.03.2018 до 13 ч. 40 мин. 07.03.2018, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции при вышеизложенных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные, и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещён.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства N-метилэфедрон, его производные, в том числе в состав смеси, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, является значительным. 

В ходе предварительного расследования ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Краева Л.И. заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном.

Характер, последствия заявленного ходатайства ФИО1 разъяснены и понятны, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом.

Защитник – адвокат Краев Л.И. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Тюфтяев А.В. не возражает против рассмотрения дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением особого порядка принятия судебного решения.

За совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее 3 лет лишения свободы.

Таким образом, предусмотренные статьями 314, 316 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. С учетом изложенных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

(Данные деперсонифицированы)

Заключение комиссии экспертов полно, научно мотивировано и обоснованно, подтверждается материалами дела, поэтому, с учетом вышеизложенного, суд полагает, что ФИО1 может нести уголовную ответственность за содеянное и признает его вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 2 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 ранее судим (л.д. 175-176), по месту отбытия наказания характеризуется отрицательно (л.д. 213), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 223, 225), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 226).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

В качестве обстоятельства отягчающего наказания на основании ч. 1 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступления, поскольку ФИО1, ранее осужденный за совершение умышленных преступлений, вновь совершил умышленное преступление.

Анализируя обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, который характеризуется в целом удовлетворительно, настоящее преступление совершил при неснятой и непогашенной судимости, что свидетельствует, по мнению суда, о том, что подсудимый упорно не желает встать на путь исправления, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях его изоляции от общества, т.е. при назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает.

Суд полагает, что с учётом обстоятельств дела и личности подсудимого назначение наказания условно или без учета правил назначения наказания при рецидиве преступлений не будет соответствовать принципу справедливости. 

В деле отсутствуют какие-либо сведения о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом обстоятельств уголовного дела и степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 преступление совершил при рецидиве, ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ местом отбывания окончательного наказания ему суд определяет колонию общего режима.

Поскольку преступление по настоящему приговору ФИО1 совершил после вынесения приговоров Первомайского районного суда г. Кирова от 26.12.2017, Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 23.01.2018, то окончательное наказание ФИО1 по настоящему приговору должно быть назначено по ч. 1 ст. 70 УК РФ, т.е. по совокупности приговоров.

Поскольку ФИО1 назначается основное наказание в виде лишения свободы, то оснований для возложения обязанности на ФИО1 пройти лечение у нарколога и медико-социальной реабилитацию, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, не имеется. 

Поскольку ФИО1 ранее судим, преступление совершил при рецидиве, у суда имеются достаточные основания полагать, что, находясь на свободе, учитывая тяжесть предъявленного обвинения и назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, последний может скрыться от суда, в связи с чем, в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, в целях исполнения приговора, суд приходит к выводу о необходимости избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Первомайского районного суда г. Кирова от 26.12.2017 (с учетом постановления Первомайского районного суда г. Кирова от 05.04.2018), Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 23.01.2018 (с учетом постановления Первомайского районного суда г. Кирова от 10.05.2018), и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно. 

Начало отбытия наказания исчислять с 20 июня 2018 года. 

Вещественные доказательства: два лазерных компакт диска, содержащие сведения о телефонных соединениях абонентских номеров {Номер} и {Номер} – хранить при материалах уголовного дела до конца срока хранения последнего,вещество, содержащее, согласно заключению эксперта {Номер} от 19.04.2018, наркотическое средство - производное N – метилэфедрона - ( - пирролидиновалерофенон, в количестве 0,36 г. (остаток после исследования), прозрачный пластиковый контейнер с крышкой, в которой находилось вышеуказанное наркотическое средство – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировской области до рассмотрения уголовного дела {Номер},

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом второй инстанции, и данное ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Фуфачев